

Formandens beretning for året 2014-2015

Kære DSPM medlemmer.

Med det første år som selskabets formand bag mig vil jeg hermed berette om året, der er gået:

I lighed med foregående år, har selskabets kerneaktivitet været at afholde medlemsmøder med gratis adgang for alle interesserede. I alt fire møder blev det til, i året der er gået:

1. Den 24. september 2014

The role of theory in social epidemiology med oplæg af professor Bruce Link (Columbia University, USA)

2. Den 25. september 2014

Conceptualizing stigma in relation to obesity med oplæg af professor Bruce Link (Columbia University, USA)

3. Den 17. november 2014

Nudging med oplæg af lektor Pelle Guldborg Hansen (RUC, DK) og professor Paul Bissell (University of Sheffield, UK).

4. Den 11. juni 2015

Rehabilitering i Danmark – status og perspektiver, med oplæg af professor Claus Vinther Nielsen (AU), professor Bengt H. Sjölund (SDU) og overlæge Helle Klingenberg Iversen (Glostrup Hospital).

Alle fire møder var særdeles velbesøgte med deltagere fra mange forskellige institutioner, på tværs af sektorerne i det danske sundhedslandskab og med forskellig faglig baggrund – helt i selskabets ånd. De åbne og tværfaglige diskussioner, som muliggøres ved selskabets medlemsmøder, er et særkende for selskabet gennem årene, som kan være til inspiration mange steder, hvor man i dag forsøger at løfte interdisciplinære udfordringer.

En stor tak til medlemmer af Bestyrelsen Ingelise Andersen og Karsten Thielen for deres store indsats med planlægning og afholdelse af disse møder.

Bestyrelsen har siden sidste Generalforsamling afholdt tre bestyrelsesmøder i september, november og februar.

Selskabet har, i året der er gået, ansat en ny studentermedhjælp, Nanna Husted Jensen. Nanna har brugt noget tid på at få skabt overblik over selskabets medlemslister og mailinglister. Den største del af Nannas arbejde fremad vil være at varetage udsendelse af mail til selskabets medlemmer og øvrige netværk, når hun opfordres hertil af Bestyrelsen - ofte i forbindelse med udsendelse af invitation til møder. Nanna vil desuden assistere Bestyrelsen med at opdatere selskabets tilstedeværelse på sociale medier. Der skal lyde en stor tak til Nanna for hendes indsats og velvilje gennem de første måneder af sin ansættelse – og vi glæder os til samarbejdet fremover.

Vi har en forventning til, at arbejdet med medlemslisterne og samarbejdet med De Lægevidenskabelige Selskaber (LVS), der håndterer kontingentopkrævning, vil være styrket efter denne gennemgang, så medlemslogistikken fremover vil være velfungerende.

DANSK SELSKAB FOR PSYKOSOCIAL MEDICIN

Vores internationale moderselskab 'International Society of Behavioral Medicine' afholdt i 20.-23. august international kongres i Gröningen i Holland. Fra DSPM's bestyrelse deltog kun undertegnede (Mette Terp Høybye). Som ved tidligere ISBM kongresser var det også denne gang en glimrende lejlighed til at manifestere os som nationalt selskab. Særligt deltagelsen ved ISBM's Governing Council møde den 19. august, dagen inden officiel kongres åbning, gav god mulighed for at diskutere selskabets muligheder og samarbejdsflader i rammen af det internationale selskab. Disse diskussioner gav i særlig grad inspiration til at tænke videre på DSPM's mulighed for at iværksætte nye tiltag indenfor selskabets formål og muligheden for at præge den sundhedsvidenskabelige forskning og praksis i DK indenfor behavioral medicine. ISBM havde til kongressen udbedt sig et kort historisk rids og præsentation af de nationale selskaber. Martin Lindhardt Nielsen fra Bestyrelsen tog denne opgave på sig og forfattede en kort præsentation af selskabets historik og aktivitet siden stiftelsen af DSPM i december 1993. Der skal lyde en stor tak til Martin for den fine indsats. Det historiske rids er tilgængeligt på ISBM's hjemmeside og vil også snart være at finde på DSPM's hjemmeside. Den internationale kongres for ISBM afholdes næste gang i december 2016 i Melbourne, Australien.

ISBM kongressen gav også mulighed for at samle op på samarbejdet med vore nordiske nabo-selskaber ved et frokostmøde. Der er stor gensidig interesse for samarbejde på tværs i Skandinavien og det blev ved mødet diskuteret, at de nordiske selskaber samlet kan byde ind med forskning som har rod i meget sammenlignelige samfundsstrukturer og sundhedssystemer. Der var på denne baggrund tale om at søge at samle et nordisk symposium til kongressen i Melbourne i 2016, hvor arbejdsmarkeds relateret forskning eller rehabilitering vil være oplagte fælles fokuspunkter. Det svenske SBF har en stor del af sine medlemmer i Skåne regionen. For at understøtte det fælles ønske om nordisk samarbejde har DSPM bestyrelsen besluttet fremover som standard at invitere medlemmer fra SBF til DSPM's medlemsmøder.

I foråret har DSPM's hjemmeside fået en opdatering og selskabet har desuden etableret en tilstedeværelse på sociale medier – i første omgang med en DSPM gruppe på LinkedIn og en DSPM side på Facebook. Det er vores håb, at hjemmesiden stadig vil fungere som et godt sted at orientere sig om selskabets aktiviteter og fx hente dias fra tidligere medlemsmøder.

Bestyrelsen diskuterede i forbindelse med omlægningen af hjemmesiden, om der skulle være dele af siden – fx muligheden for at hente dias – der skulle være lukket og eksklusiv for medlemmer af DSPM, som en måde at skabe et øget incitament for indmeldelse i selskabet. Det var dog Bestyrelsen holdning, at barriererne ved at skulle logge sig ind for at hente fx dias fra møder var så store, at det kunne ende med at gøre hjemmesiden mindre brugt og brugbar for mange. Så beslutningen blev at holde fast i at være et generøst selskab der afholder åbne, gratis møder og også gøre materiale fra møderne bredt tilgængeligt.

Et af de tilbagevendende dagsordenspunkter ved årets møder i Bestyrelsen har været ønsket om at finde muligheder for at profilere selskabet bedre og bredere. Dette kunne til eksempel understøtte visionen om at øge studenteraktiviteten i selskabet. Konkret har Bestyrelsen besluttet fremover at søge at afholde et af sine medlemsmøder i Århus.

Slutteligt skal der lyde en kæmpe stor tak til den samlede bestyrelse for deres frivillige og ulønnede indsats for at opfylde selskabets formål og en særlig tak til Tom Møller og Ulla Christensen, der af gode grunde ikke ønsker at genopstille til DSPM's bestyrelse. En særlig tak skal også lyde til Laust Hvas Mortensen for varetagelse af selskabets finanser.

DANSK SELSKAB FOR PSYKOSOCIAL MEDICIN

Det er min vurdering, at DSPM er et velfungerende og nødvendigt selskab i den sundhedsvidenskabelige debat i Danmark. Selskabet har et unikt potentiale, som det meget smukt udnytter gennem medlemsmøderne, for at skabe diskussion på tværs af faglige skel og videnskabelige metoder. Vi har ideer og diskussioner til forskellige udvidelser af selskabets aktiviteter, som vi vil arbejde videre med. Således er det med glæde, at jeg takker for mit første år som formand med stor lyst til fortsat at løfte arbejdet i selskabet med den øvrige Bestyrelse og med aktive medlemmer.

Mette Terp Høybye, Formand
11. Juni 2015